
1) Bianchi Patrizio Assessore

2) Bortolazzi Donatella Assessore

3) Gazzolo Paola Assessore

4) Lusenti Carlo Assessore

5) Marzocchi Teresa Assessore

6) Melucci Maurizio Assessore

7) Mezzetti Massimo Assessore

8) Peri Alfredo Assessore

9) Rabboni Tiberio Assessore

10) Vecchi Luciano Assessore

1124/2014Progr.Num.

Questo giorno lunedì 14 del mese di luglio

dell' anno 2014 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede l'Assessore Bianchi Patrizio
attesa l'assenza del Presidente, ai sensi dell'art. 3, comma 2 L.R. 14/89

RETTIFICA PROPRIA DELIBERAZIONE N.690 DEL 19 MAGGIO 2014 RECANTE "PRESTAZIONI
ULTERIORI A FAVORE DI PAZIENTI AFFETTI DA MALATTIE DEL SISTEMA CARDIOCIRCOLATORIO DI
CUI AL D.M. 329/99 E SS.MM. ESENZIONI DALLA COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA SANITARIA."

Oggetto:

GPG/2014/1164Cod.documento

Peri Alfredo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 6



Num. Reg. Proposta: GPG/2014/1164
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata la propria deliberazione n. 690 del 19 Maggio 2014 
avente  per  oggetto  “Prestazioni  ulteriori  a  favore  di  pazienti 
affetti da malattie del sistema cardiocircolatorio di cui al D.M. 
329/99  e  ss.mm.  Esenzioni  dalla  compartecipazione  alla  spesa 
sanitaria” pubblicata sul B.U.R.E.R.T. n.192 parte seconda del 2 
luglio 2014, e richiamata in particolare la parte dispositiva del 
provvedimento con cui si “delibera:

1. di stabilire che la prestazione CONTROLLO e PROGRAMMAZIONE DI 
DEFIBRILLATORE IMPIANTABILE Incluso: ECG deve essere inserita 
nell’ambito  del  Nomenclatore  Tariffario  regionale  con  la 
seguente dicitura:

89.48.2  CONTROLLO/PROGRAMMAZIONE  DI  DEFIBRILLATORE 
IMPIANTABILE Incluso: ECG (89.52) 23,75;

2. di  stabilire  che  in  favore  dei  soggetti  portatori  di 
defibrillatore impiantabile così come anche i portatori di 
pacemaker  affetti  dalle  patologie  croniche  incluse 
nell’elenco di cui all’allegato 1 al DM 329/99 e ss.mm.ii., 
siano  ulteriormente  eseguite  in  regime  di  esenzione  dalla 
partecipazione  alla  spesa  sanitaria  le  sotto  elencate 
prestazioni specialistiche ambulatoriali necessarie ai fini 
del monitoraggio della malattia: codice esenzione 0A02.V.45 
“Malattie cardiache e del circolo polmonare”

89.48.1 CONTROLLO / PROGRAMMAZIONE DI PACE-MAKER 23,75
89.48.2  CONTROLLO/PROGRAMMAZIONE  DI  DEFIBRILLATORE 
IMPIANTABILE Incluso: ECG (89.52) 23,75;

3. di  dare  atto  che  il  mancato  introito  di  compartecipazione 
alla  spesa  a  carico  del  Servizio  sanitario  Regionale,  per 
l’anno 2014, è stimato in € 10.000;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna”;

Considerato che al punto 2) del deliberato su riportato, alla 
prestazione  89.48.1  CONTROLLO/PROGRAMMAZIONE  DI  PACE-MAKER,  è 
stata attribuita, per mero errore materiale, la tariffa di € 23,75 
anziché  quella  di  €  27,90,  già  stabilita  dal  Nomenclatore 
tariffario regionale vigente;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Considerato  inoltre  che  al  punto  2)  del  deliberato  su 
riportato  il  codice  di  esenzione  associato  alle  “Malattie 
cardiache  e  del  circolo  polmonare”  stabilito  in  favore  dei 
soggetti portatori di defibrillatore impiantabile così come anche 
dei  portatori  di  pacemaker  affetti  dalle  patologie  croniche 
incluse nell’elenco di cui all’allegato 1 al DM 329/99 e ss.mm.ii 
indicato per mero errore materiale come “0A02.V.45” deve essere 
rettificato in “0A02.V45.0”;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dovere provvedere alla 
rettifica  della  propria  precedente  deliberazione  n.  690  del  19 
maggio 2014 nei punti sopra indicati;

Viste:
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di 

organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna"  e  successive  modifiche,  ed  in  particolare  l'art.  37, 
comma 4;

-  la  propria  deliberazione  n.  2416  del  29  dicembre  2008 
recante  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e 
funzionali  fra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni 
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007” e successive 
modifiche;

Dato atto del parere allegato;

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente richiamate, 

1. di  rettificare  gli  errori  materiali  di  cui  alla  propria 
deliberazione n. 690 del 19 maggio 2014 recante “Prestazioni 
ulteriori  a  favore  di  pazienti  affetti  da  malattie  del 
sistema  cardiocircolatorio  di  cui  al  D.M.  329/99  e  ss.mm. 
Esenzioni dalla compartecipazione alla spesa sanitaria” con 
le modifiche meglio descritte in narrativa, per effetto delle 
quali  il  dispositivo  del  suddetto  provvedimento  risulta 
riformulato come segue;

2. di stabilire che la prestazione CONTROLLO e PROGRAMMAZIONE DI 
DEFIBRILLATORE IMPIANTABILE Incluso: ECG deve essere inserita 
nell’ambito  del  Nomenclatore  Tariffario  regionale  con  la 
seguente dicitura:

89.48.2  CONTROLLO/PROGRAMMAZIONE  DI  DEFIBRILLATORE 
IMPIANTABILE Incluso: ECG (89.52) € 27,90; 

pagina 3 di 6



3. di  stabilire  che  in  favore  dei  soggetti  portatori  di 
defibrillatore impiantabile, così come anche dei portatori di 
pacemaker  affetti  dalle  patologie  croniche  incluse 
nell’elenco di cui all’allegato 1 al DM 329/99 e ss.mm.ii., 
siano  ulteriormente  eseguite  in  regime  di  esenzione  dalla 
partecipazione  alla  spesa  sanitaria  le  sotto  elencate 
prestazioni specialistiche ambulatoriali necessarie, ai fini 
del  monitoraggio  della  malattia:  codice  esenzione 
“0A02.V45.0” “Malattie cardiache e del circolo polmonare – 
dispositivo cardiaco postchirurgico in situ”;

89.48.1 CONTROLLO / PROGRAMMAZIONE DI PACE-MAKER € 27,90

89.48.2  CONTROLLO/PROGRAMMAZIONE  DI  DEFIBRILLATORE 
IMPIANTABILE Incluso: ECG (89.52) € 27,90;

4. di  dare  atto  che  il  mancato  introito  di  compartecipazione 
alla  spesa  a  carico  del  Servizio  sanitario  Regionale,  per 
l’anno 2014, è stimato in € 10.000,00;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna.

pagina 4 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Tiziano Carradori, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE
SOCIALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2014/1164

data 14/07/2014

IN FEDE

Tiziano Carradori

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 6



1124/2014Progr.Num. 89N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Peri Alfredo

pagina 6 di 6


